МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА с.БЕРКАТ-ЮРТ
ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы по внедрению ФГОС ОВЗ

02 апреля 2016 года № 2

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
1 .Хасанова М. А -  заместитель директора по УВР, руководитель рабочей
группы;
2. Автарханова Р.З.- зам. директора по УВР в начальных классах,
3. Эльдарова К.И. -  учитель;
4. Исраилова М.З.- заместитель директора по ВР;
5. Джамалуева А.У.- социальный педагог;
6. Хизриева А.А. -  психолог;
7. Гунаева Т.Э.- учитель;

Повестка дня:

1 .Организационно - методическое обеспечение ФГОС нового поколения

Слушали: заместителя директора по УВРАвтарханову Р.З., которая
выступила по вопросу организации методической работы. Она ознакомила с
составленным планом работы по организационно-методическому
сопровождению введения ФГОС НОО ОВЗ. Раиса Зякировна подробно
остановилась на вопросе о необходимости обеспечения консультационной
методической поддержки учителей, работающих в 1 классах, по вопросам
реализации ФГОС НОО ОВЗ.
Выступила: заместитель директора по УВР Хасанова М.А. Она сказала о
необходимости разработки инструментария для изучения образовательных
потребностей и интересов обучающихся средней школы, запросов родителей,
диагностик для выявления профессиональных затруднений педагогов в
период перехода на ФГОС НОО ОВЗ. Малика Алиевна предложила
несколько образцов анкет, позволяющих изучить проблемы учителей и
запросы родителей в период введения ФГОС НОО для обучающихся с ОВЗ
и У О, и предложила выбрать наиболее эффективные для использования в
работе.
Выступила: Гунаева Т.Э., ответственная за информирование родительской
общественности и педагогического коллектива ,по вопросу
информационного обеспечения введения ФГОС НОО ОВЗ. Обсудили формы
информирования участников образовательного процесса о ходе введения

ФГОС: использование информационных ресурсов ОУ (школьный сайт),
изучение мнения родителей с помощью анкетирования, проведение
родительских собраний, введение в публичный доклад ОУ раздела,
содержащего информацию о ходе введения ФГОС.
Решили:
1. Утвердить план организационно-методического сопровождения введения
ФГОС, с возможностью корректировки при необходимости.
2. Заместителю директора по УВР Автархановой Р.З, организовать работу с
родителями по вопросам введения ФГОС НОО ОВЗ.
3.Гунаевой Т.Э. обеспечить пополнение школьного сайта документами и
материалами по вопросам введения ФГОС НОО ОВЗ.

Председатель рабочей группы ^  Автарханова Р.З.

V 5 УСекретарь рабочей группы 'м М / / 1/  Хизриева А. А.